島原市報道資料l

平成 2 8年 5月 31 日

報道関係者 各位

島原市住宅性能向上リフオーム支援事業補助金制度について

標記のことについて、 6月 1 日から下記のとおり島原市住宅性能向上リフォーム支援事

業を実施しますのでお知らせします。

記

事業の概要
性能向上を図る下記のリフォーム工事を行う住宅の所有者に対し、工事費の一部を
支援します。

① バリアフリー o安全型 リフォーム (補助率 2 0% 上限 10 万円)

② 省エネルギー型 リフォーム (補助率 2 0% 上限 10 万円)

③ 防災型 リフォーム (補助率 2 0% 上限 10 万円)
④ 長寿命型 リフォーム (補助率 10% 上限 10 万円)
*①②③の工事費の合計が 5 0万円以上のものに限ります。

有明海にひらく湧水ぁふれる 火山と歴史の田園都市 ◎噂

担当,島原市都市整備課建築班 担当松村 瀞 謬犠喝
電話 :0957‐63‐1111( 内線 223)

国‐ma ・1,kench ・ku-sh ・do@clty,shimabara lg ip
島原守護神キャラクター

「しまばらん」

平成28年度 島原市住宅性能向上りフオーム支援事業を実施します。

① バリアフリー o安全型 ② 省エネルギー型 ⑨ 防災型 ④ 長寿命型
○浴室の改修
・浴槽の跨ぎ高さや手すりの設置
等バリアフリーへの配慮がある
ユニットバスへの取替工事
・出入□の段差解消工事
・手すりの設置工事

○便所の改修
・和式から洋式便器への取替工事
・手すりの設置

・出入□の戸を引戸に替える工事
○内装の改修
・仕上げ材に F☆☆☆☆材や天然
素材を使用する工事
○廊下等の改修
・幅を広くする工事

o廊下と部屋との段差解消工事
・手すりの設置工事

・階段の勾配を緩和する工事

○屋根の葺き替え・塗装工事
・断熱性・遮熱性能向上の屋根

葺き替え
・遮熱性のある塗装材でのコー

ティング
○外壁の張り替え・塗装工事
・遮熱性能のある塗装による塗
り替え工事
o一定量の断熱材を施工する工事
0窓 oガラス取替工事
・ペアガラスの設置、二重サッシ

への改修工事、内サッシの設置
○高効率給湯器等の設置
・エゴキュー ト、エゴジョーズ、

エゴフィール、エゴウィル、

エネファームの設置工事

○屋根の葺き替え o塗装工事
・而g風仕様 (瓦釘打ち併用・

金属補強仕様)での葺き替え
o屋根材の軽量化 (瓦材から
折板材への葺き替え
○外壁の張り替え・塗装工事
・防火性能のある外装材による
張り替え工事
・防火性能のある塗料による
塗り替え工事
○窓 oガラス取替工事

o合わせガラス、網入ガラス、

強化ガラスへの取替え
○躯体の補強工事
・部分的な補強工事 (基礎や

土台の補強、階段の補強等)

○住宅の長寿命化に資する
改修工事
o屋根の葺き替え・塗装工事

・内装・外壁の張替 塗装工事

oガラス・建具の取替工事

・その他住宅の長寿命化に資

する工事
※ 長寿命型につし、ては、左

記工事 (①②③)のいず
れかと併せて行うものに
対して補助を行う。

注) 上記に示す工事は、あくまで各工事種別の一例です。r= … " … = … … = … " … " … = … "" ‐‐"""""" … … … … … … … … … … = … === … t l鞘冊徽撒欄醐醐激職間隙馴鋤醐眼識醐幽他聞醐醐醐醐瞬間闘四回回国回国
「

1◎申請前の事前書工は対象と綴りません。 …1【問い合せ先1 1
(厩に書エレだ壱⑩厭 申請来可)。
覆お、予算が無《綴り次第今年度で終了し議す。
⑩詳細な内容については、右記の聞い禽せ先議で

i島原市役所 建設部 都市整備課
=住所 :島原市上の町537 番地
i代表 :0957 ‐63‐竹 ィ1( 内線

建築班

(内線 223 0227)
も ー=直通 :0957 ‐62‐8020 1

事業の概要 島原市住宅性能向上-」フォーム支援事業を活用し、性能向上を図るリフォEA 工事
を行う住宅の所有者※に対し、支援を行います。補助対象となるリフォーム工事 (下記の①~③工事
費の合計が、50万円以上のものに限る。)の概要は、下記の①~④のものとなります。
(※自ら所有し、居住する (又は居住しようとする)住宅に限ります。)

【廊下や各室のバリアフリー工事】 塾ギフトの安全稲 富毒嫌書ー欄珊繭繭隣 1鵬繋
1戸に交

【高効率給湯器の設置】

【複層ガラスの設置】

【断熱材の施工】

⑨防魔型
シンク下にひざが
入る空間のある
もの

【台所の改修工事】 【24時間換気設備設置工事1

1

①バリアフリー。安全型・⑫省エネルギー型・③防災型は、

1
轟

工事費用の「1/5( 上限はそれぞれ10 万円)」を補助
④長寿命型は、工事費用の「1月○ (上限は10 万円)」を補助 ※